mocraticum, quia haec fiebant in favorem gentis plebeae. Aliquando vero committebatur aliquid paucis, et tunc principatus oligarchicus vocabatur. Eligebantur enim quinque ex divitibus, quos Aristoteles pentacontarchos appellat, ad quos pertinebat illos centum quatuor assumere honoratos sive genesisios, et fuit proprium politiae Calcedoniorum, quem modum hodie observant civitates Italiae et praecipue Tusciae. Hic etiam ritus servatus fuit in urbe toto tempore quo consulatus duravit. Primo enim creati sunt consules qui erant duo, postea dictator et magister equitum, ut historiae tradunt, ad quos pertinebat totum civile regimen, et sic principatu aristocratico regebatur. Ulterius inventi sunt tribuni in favorem plebis et populi, sine quibus consules et alii praedicti regimen exercere non poterant, et sic adjunctus est democraticus principatus.

sin embargo de que fueron ya instituidos desde los tiempos de Rómulo, que dividió la ciudad en tres clases: senadores, ejército y pueblo. Los senadores eran en la época de los reyes de Roma, lo que entre los Lacedemonios los ancianos notables, llamados Eforos, lo que los Bosmoyn en Creta, los que los Genesios en Calcedonia. Y como los senadores tenían preeminencias sobre el pueblo, el gobierno de Roma era político. Luego que la república fué oprimida por el poder de algunos particulares, como sucedió durante las guerras civiles, el gobierno degeneró en oligárquico. Hemos creído dar estos detalles para demostrar que el gobierno de los griegos se asimilaba mucho al nuestro, aun en tiempo de Aristóteles.

Processu vero temporis senatores acceperunt regendi potestatem, licet senatores primo a Romulo sint inventi. Divisit enim totam civitatem in tres partes, in senatores, milites et plebem, et tunc existentibus regibus, in urbe tenebant locum senum qui erant in Lacedaemonia, qui aphorym dicebantur, sive in Creta quos bosmoyn appellabant, sive in Calcedonia quos nominabant genesios, ut supra dictum est; et quia senatores cum primis erant in multitudine, ideo tunc principatus Romanorum politicus dicebatur. Quando vero corrumpebatur politia per potentiam aliquorum, puta tempore quo exorta sunt bella civilia, tunc regebatur oligarchico principatu. Hæc pro tanto sunt dicta ad ostendendum regimen Graecorum multum concordare cum nostro etiam tempore Aristotelis.

CAPITULO XX.

Reglas que dá Aristóteles para la eleccion de gefes en la República de Calcedonia. Se examina si el príncipe ha de ser rico ó pobre. Medios para subvenir á sus necesidades en este caso.

Discusion sobre si conviene que un solo gefe gobierne muchos Estados.

Aristóteles propone para el gobierno de Calcedonia un medio electoral, que impedia que las elecciones se hicieran artificiosamente ó al acaso, á fin de procurar al Estado Lombres virtuosos, porque sucede á veces que la suerte es favorable á un pobre, cosa peligrosa para un pueblo, porque como dice el mismo filósofo, y hemos indicado antes, es imposible que el que es pobre gobierne bien y pueda consagrarse como convie-

CAPUT XX.

Quomodo Aristoteles tradit in politia Calcedoniorum documentum de electione principis, utrum dives vel pauper sit eligendus, et qualiter pauper virtuosus sustentari debeat, et utrum uni principi competant plura dominia.

Tradit etiam documentum idem Philosophus in dicta politia Calcedoniorum quantum ad electionem, ut non arte vel fortialiter eligant, sed virtuosos, quia contingit aliquando talem sortem super pauperem cadere, cujus principatus est periculosus, quia ut ipse dicit, et supra est ostensum, impossibile est egentem bene principari, ac legitime negotiis publicis posse vacare. Propter necessitatem enim inhiat lucris et re-

ne á los intereses públicos. En efecto, la necesidad le inspira amor al dinero, y le hace faltar á sus deberes, sin que además pueda ser tan dueño de si mismo; que goce de aquella tranquilidad de alma, que como dice Salustio, de los antiguos romanos, les comunicaba tanta libertad en la resolución de los asuntos graves. Aristóteles nos habla tambien de una costumbre que habia en Calcedonia, y consistia, que siempre que la eleccion recaia en un varon virtuoso, pero pobre, era sostenido á espensas del tesoro público, para quitarle toda ocasion y pretesto de enriquecerse por medios ilícitos. Esta es la razon porque en todos los Estados están establecidos los estipendios y sueldos de los funcionarios públicos con el fin, como dice San Agustin, *De verbis Domini*, de que no incurran en rapiñas con el deseo de enriquecerse, estipendios que son satisfechos ó del tesoro público, ó del producto de las contribuciones impuestas al pueblo y que están obligados

silit a virtute, nec sibi ipsi vacare potest ut quiescat animus, seu ut dicit Salustius de antiquis Romanis, sit animus in consulendo liber. Tradit etiam documentum Philosophus quod et Calcedoniae dicit contingisse in sua *Polit.*, ut si quando reperiretur pauper qui foret virtuosus, ad tollendam occasionem ne se lucris immergat illicitis, ut res publica ei provideat in necessariis; unde et in omni regimine sunt instituta stipendia, sive de aerario publico, ut Augustinus dicit *De verbis Domini*, ne forte dum sumptus quaeritur, praedo crassetur; sive de bonis cujuslibet sub regimine constituti, ut sunt tributa et vectigalia quae dominis debentur quodam jure naturae, sicut probat Apostolus *ad Rom.*, XIII: «Ideo, inquit, tributa praestatis, ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes.» Item, in I. *ad Cor.*: «Quis, inquit, militat stipendiis suis unquam?